
DECIZIA (UE) 2022/2493 A CONSILIULUI 

din 13 decembrie 2022

de numire a unui membru al Curții de Conturi 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 286 alineatul (2),

având în vedere propunerea Republicii Estonia,

având în vedere avizul Parlamentului European (1),

întrucât:

(1) Mandatul dlui Juhan PARTS expiră la 31 decembrie 2022.

(2) Prin urmare, ar trebui numit un membru al Curții de Conturi,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Dna Keit PENTUS-ROSIMANNUS este numită în calitatea de membru în cadrul Curții de Conturi, pentru perioada 
1 ianuarie 2023-31 decembrie 2028.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 13 decembrie 2022.

Pentru Consiliu
Președintele

M. BEK

(1) Avizul din 22 noiembrie 2022 (nepublicat încă în Jurnalul Oficial).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 323/98 19.12.2022  


	Decizia (UE) 2022/2493 a Consiliului din 13 decembrie 2022 de numire a unui membru al Curții de Conturi 

